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Abstrakt

Název: Hodnocení hypermobility u dětí školního věku odpovídající vysoké úrovni

evidence důkazů – literární rešerše

Cíle: Tato diplomová́ práce se zaměřuje na shrnutí aktuálních poznatků týkajících se

možností hodnocení kloubní hypermobility u dětí školního věku, které odpovídají vysoké

úrovni evidence důkazů. Práce si klade za cíl vyhodnotit nejužívanější metodu, kterou

může fyzioterapeut použít a zjistit, jaké jsou nejčastější limity a problémy se kterými se

během vyšetření kloubní hypermobility u dětských pacientů můžeme setkat.

Metoda: Tato práce je zpracována formou literární rešerše a je rozdělena do dvou částí.

První́ část diplomové práce shrnuje obecně problematiku kloubní hypermobility a

specifika kloubní hypermobility u dětské populace. Dále jsou v práci podrobně̌ popsány

fyzioterapeutické́ metody využívané k hodnocení a diagnostice kloubní hypermobility.

Obsahem druhé části jsou tabulky s přehledem výsledků výzkumu a práci uzavírá́ diskuse

nad výsledky tykající́ se zhodnocení využití jednotlivých diagnostických metod s

ohledem na budoucí́ výzkum.

Výsledky: Počet dostupných klinických studií, na jejichž základě bychom mohli

vyhodnotit jaké metody odpovídající vysoké úrovni hypermobility jsou užívány

k hodnocení kloubní hypermobility u dětí školního věku, je limitovaný. Z výsledků

vyplývá, že pro diagnostické účely se jako nejužívanější metoda jeví Beightonovo skóre.

Zásadním problémem je absence přesné mezní hodnoty.

Klíčová slova: hypermobilita, hypermobilita v dětském věku, školní věk, vyšetření

hypermobility, hodnocení hypermobility,

Abstract

Title: Evaluation of hypermobility in school-age children corresponding to a high level

of evidence - literature research

Objectives: This diploma thesis is focused on a summary of currently used methods

corresponding to a high level of evidence for the diagnosis of joint hypermobility in

school-age children. It aims to evaluate the most commonly used methods and procedures

that a physiotherapist can use and find out what are the most common limits and problems

we may encounter during the examination of joint hypermobility in paediatric patients.

Methods: This work is processed in the form of a literature search. It is divided into two

parts. The first part of the diploma thesis summarizes the issue of joint hypermobility in

general and the specifics of joint hypermobility in the paediatric population.

The physiotherapeutic methods, that are used to assess and diagnose joint hypermobility

are also described in detail. The second part consists of tables with an overview

of research results and the concludes with a discussion of the results concerning

the evaluation of the use of individual diagnostic methods with respect to future research.

Results: The number of available clinical trials, which would allow us to evaluate which

one of the methods, corresponding to a high level of evidence, is the most used in the

clinical examination of joint hypermobility in children of school age is limited. As the

result of our research is, that the most used method is Beighton score. The main problem

is absence of cut-off value.

Keywords: hypermobility, children hypermobility, hypermobility in children,

hypermobility in school-age children, hypermobility scale, hypermobility test,

hypermobility score, hypermobility evaluation, school-age children.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

5-PQ – pětidílný dotazník

ADHD – Attention Deficit Hyperactivity Disorder

BJHS – syndrom benigní kloubní hypermobility

BS – Beighton skóre

D – dívky

DMO – dětská mozková obrna

FPI-6 -Index postavení chodidla

HCTD – hereditary connectove tissue disorder

HM – hypermobilita

CH – chlapci

ICC – vnitro-třídní korelace

LLAS – The Lower Limb Assesment scale

LoA – mez shody

Sk. – skupina

tj. to jest

tzn. to znamená
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce je zpracována formou literární rešerše. Práce se věnuje

problematice metod hodnocení hypermobility odpovídající vysoké úrovni evidence

u dětí školního věku.

V rámci své diplomové práce jsem si položila dvě základní otázky, a sice: „Která

metoda je nejvíce využívaná pro hodnocení kloubní hypermobility u dětí školního věku

ve studiích, které odpovídají vysoké úrovni evidence?“ a „Jaké jsou limity vyšetření

kloubní hypermobility u dětí školního věku, případně které problémy byly autory

rozpoznány?

Cílem této práce je popsat a vyhodnotit nejužívanější metody pro hodnocení kloubní

hypermobility, které odpovídají vysoké úrovní evidence důkazů a popsat jaké problémy

nebo limity tyto metody mohou mít, pokud jsou použity u dětí školního věku.

Obecně lze říct, že děti jsou ohebnější než běžná dospělá populace, avšak

s rostoucím věkem jejich ohebnost a pružnost klesá. V souvislosti s tím, klesá i míra

výskytu kloubní hypermobility.

Kloubní hypermobilita je pojmem, který zahrnuje široké spektrum dětí, které

vykazují větší ohebnost. Na jednom konci tohoto spektra stojí děti, které ze své pružnosti

mohou těžit a jsou schopny svou zvýšenou ohebnost a kloubní hypermobilitu využívat

ve svůj prospěch, aby vynikly ve sportovních, ale i v některých uměleckých oblastech.

Na druhém konci tohoto „pomyslného“ spektra nalezneme děti, které v souvislosti

s kloubní hypermobilitou trpí bolestmi kloubů a jsou ohroženi luxacemi a mají vyšší

riziko možného vzniku úrazu. (NHS Greater Glasgow and Clyde, 2019)
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 HYPERMOBILITA

2.1.1 Historie hypermobility

O hypermobilitě můžeme najít první zmínky již v písemnostech z dob 4. století

před naším letopočtem, kdy Hippokrates ve svém díle „O vzduchu, vodách a místech“

údajně spekuloval o tom, že Skýtové byli v Indii poraženi, jelikož trpěli hypermobilitou

ramenních a loketních kloubů, která jim údajně měla bránit v některých úkonech, jako

bylo účinní tažení luku nebo hod oštěpem (Simmonds a Keer, 2007; Beighton et al, 2012;

Parapia a Jackson, 2008).

Hypermobilita byla poměrně dlouhou dobu opomíjena a zhruba do konce

19. století jí nebyla přikládána důležitost. Právě z této doby pochází literatura, kde

můžeme naleznout první zmínky o hypermobilitě. Lékaři zde poprvé hovoří o pojmu

kloubní hypermobilita a popisují ji jako významný klinický problém. Zároveň zde

nacházíme první doložené informace o syndromech, u nichž je hypermobilita průvodním

jevem (Beighton et al., 2012).

Například Paganini, světově proslulý hudební virtuóz a houslista, dle dostupných

zdrojů měl hypermobilní klouby a typicky štíhlou postavu a patrnou deformitu hrudníku.

Vykazoval tedy typické příznaky, které jsou přítomny v souladu s diagnózou Ehlers-

Danlosova syndromu. (Parapia a Jackson, 2008)

V průběhu posledních 50 let je kloubní hypermobilita poměrně často spojována

s některými ortopedickými a revmatologickými onemocnění. Během této doby

bylo zjištěno, že se kloubní hypermobilita může vyskytovat v souvislosti s rodinnými

predispozicemi ke zvýšené laxicitě vazů a kloubů. Někteří ortopedi zaznamenali,

že generalizovaná kloubní hypermobilita může hrát poměrně významnou roli

v patogenezi kloubních dislokací. Postupem času bylo zjištěno, že kloubní hypermobilita

je častější, než se dříve vůbec uvažovalo. Všechna tato zjištění vedla k prvopočátkům

ve vývoji prvních jednoduchých diagnostických metod a hodnotících systému, které jsou

primárně určeny pro detekci a hodnocení závažnosti kloubní hypermobility (Beighton

et al., 2012).
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Jako první uvažoval nad možnou souvislostí kloubní hypermobility s dalšími

revmatologickými symptomy Sutro. Právě Sutro popsal výskyt výpotků a bolesti

v kolenních kloubech a hlezenních kloubech u 13letých dětí. Kromě výpotku u nich

shledal také zvětšení rozsahu kloubní pohyblivosti nad fyziologickou mez. Na základě

podobného pozorování byl později definován tzv. hypermobilní syndrom u skupiny

pacientů, kteří trpěli kloubní hypermobilitou, ale zároveň vykazovali další

muskuloskeletální potíže. Proto pokud někteří pacienti s výše zmíněnými příznaky

netrpěli prokazatelným systémovým revmatologickým onemocněním, byly veškeré

příznaky připisovány kloubní hypermobilitě (Beighton et al., 2012).

V roce 1972 byl objeven první defekt na molekulární úrovni. Jednalo se o deficit

lysylhydroxylázy u autozomálně recesivní formy Ehlers-Danlosova syndromu. Patologie


[…]


epidemiologické studie, jelikož by mohly přispět k snížení nejen časové, ale také finanční

náročnosti jejich provedení. Cooper et al. (2018) uvádí, že doposud byl jedinou

alternativní metodou založenou na sebehodnocení dotazník dle Hakima a Grahama,

který byl ovšem validován pouze při provedení v klinickém prostředí, nikoli však

například v komunitním prostředí.

Dotazník Hakima a Grahama se ve velkých epidemiologických studiích ukázal

jako spolehlivější v porovnání s klasických fyzickým vyšetřením, ovšem jeho nevýhodou

je, že nedokáže identifikovat izolovaně hypermobilitu některých kloubů. (Cooper et al.,

2018)

Dle Glanse et al. (2020) metody sebehodnocení, jako je například

„The self- assessment-five-part questionnaire on hypermobility“ (5PQ), nabízí

praktičtější způsob identifikace kloubní hypermobility, na rozdíl od fyzikálních vyšetření

jako je například Beighton skóre, které jsou v klinické praxi časově náročnější.

Srovnání výsledků studií, ve kterých je použit pětidílný dotazník s dalšími

studiemi je značně zkomplikováno, jelikož většina studií užívá k hodnocení Beightonovo

skóre. (Cooper et al., 2018)

I přesto, ale Juul – Kristensen et al. (2017) uvádí, že patrně nejužívanější

dotazníkovou metodou je 5PQ, který byl i dle Glanse et al. (2020) označen za platný

a spolehlivý nástroj pro screening a identifikaci kloubní hypermobility. Dle Juul-

Kristensene et al. (2017), se slibně jeví i Beighton score – „selfreported“ verze,

jejíž výhoda spočívá hlavně v tom, že obsahuje i fotografické ilustrace testovacích

postupů pro každou položku. Ovšem i přesto dotazníkové metody vyžadují, aby byly

provedeny ještě další výzkumy, pro další ověření jejich spolehlivosti.
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7 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjistit jaké metody hodnocení, odpovídající vysoké

úrovni evidence, jsou využívány k diagnostice kloubní hypermobility a vyhodnotit, která

metoda je nejvyužívanější u dětských pacientů. Dalším cílem bylo zjistit jaké problémy

a limity hodnocení jsou nejčastěji popisovány. V rámci diplomové práce jsem se dále

snažila o shrnutí teoretických poznatků vzhledem k dané problematice.

Svou diplomovou práci jsem zpracovala formou literární rešerše a rozčlenila

ji na několik částí. V první části jsem se zaměřila na zpracování teoretických východisek,

cílem bylo stručně shrnout základní informace, historii, etiologii, epidemiologii, klinický

obraz hypermobility a její specifika u dětí. Dále jsem v této části zmínila také

o problematice hypermobility ve sportu. V závěru kapitoly jsem popsala metody,

které jsou užívané pro její diagnostiku. V další části diplomové práci, v části výsledků

se zaměřuje na popis a zhodnocení nejčastěji užívaných metod a problémů a případných

limitací, se kterými se autoři studií zabývající se danou problematikou nejčastěji

setkávají. Práci uzavírá diskuse, která je zaměřena na zodpovězení dvou výzkumných

otázek diplomové práce.

Pevně věřím, že jsem ve své diplomové práci shrnula aktuální poznatky ohledně

problematiky kloubní hypermobility a domnívám se, že mohu konstatovat, že diplomová

práce splnila cíle, které byly na počátku jejího zpracování stanoveny. Na základě

výsledků jednotlivých studií, které byly do diplomové práce začleněny si troufám říct,

že došlo k potvrzení obou hypotéz. Při vypracovávání teoretických východisek

diplomové práce jsem se ve spojitosti s kloubní hypermobilitou nejčastěji setkávala právě

s Beigtonovým skóre. Na základě toho jsem si stanovila hypotézu, že patrně aktuálně

nejvíce užívanou metodou ve studiích odpovídajících dané úrovni evidence důkazů bude

Beightonovo skóre. Hypotéza byla potvrzena, jelikož BS bylo pro stanovení kloubní

hypermobility použito v 8 studiích z celkových 9, které splňovaly předem stanovená

kritéria této literární rešerše. I přesto, že se jako nejužívanější metoda jevilo Beightonovo

skóre, setkávala jsem se s poměrně širokým spektrem možností pro vyšetření a klasifikaci

hypermobility, autory byly popisovány různé metody a jejich modifikace. Problematicky

se jeví fakt, že velmi často chybí popis přesného postupu vyšetření, při porovnávání

výsledků různých studií, které se zabývají stejnou problematikou, tak může dojít
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k mystifikacím. Dalším častým problémem, který byl autory popisován bylo užívání

různých mezních hodnot pro diagnostiku kloubní hypermobility. Velmi často

se setkáváme s užitím mezní hodnoty totožné s mezní hodnotou užívanou u dospělé

populace. Výsledky vybraných studií mou hypotézu tedy potvrdily. Autoři popisovali,

že je třeba stanovit jednotnou hraniční hodnotu pro diagnostiku kloubní hypermobility

u dětských jedinců, jelikož leckdy užívané hraniční hodnoty jsou často příliš nízké

a nezohledňují tak fakt, že děti jsou přirozeně ohebnější než dospělí jedinci.

Práce na daném tématu pro mě byla přínosná, díky své diplomové práci jsem

si prohloubila své znalosti, získala jsem nové zkušenosti s vyhledáváním v odborných

databázích a naučila se pracovat s cizojazyčnou literaturou. Vzhledem k tomu, že kritéria

splňoval omezený počet studií zabývající se danou problematikou, myslím, že by bylo

vhodné, aby byly provedeny další výzkumy, na jejichž základě by mohla být

vyhodnocena nejvyužívanější metoda a zároveň by byly přínosem pro sjednocení

vyšetřovacích postupů v hodnocení hypermobility v pediatrii.
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