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1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet všech literárních pramenů

monografie odborné články elektronické ostatní

7/4 7/87 1/1 0/0

tabulky obrázky grafy přílohy

5 2 1 3

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
samostatnost diplomanta při zpracování práce X
výběr a definice tématu, originalita X

stupeň splnění cíle práce X

logická stavba práce a vyváženost kapitol X

úroveň práce s literaturou včetně citační normy X

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) X

stylistická úroveň textu X

3. Kritéria hodnocení teoretické části práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

pochopení tématu a orientace v problematice X

analýza a interpretace rešeršní práce X

aplikace výsledků rešerše pro návaznost k výsledkům X

4. Kritéria hodnocení speciální části práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
hypotézy - relevance a kvalita jejich definování X
adekvátnost stanovení kritérií výběru studií X

výsledky - interpretace výsledků ve vztahu k současným poznatkům X

závěr - úroveň zhodnocení práce X

5. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

6. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

stupeň hodnocení

POSUDEK VEDOUCÍHO MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Bc. Kamila Marková

Diplomová práce se zaměřuje na shrnutí aktuálních poznatků týkajících se možností hodnocení kloubní hypermobility u dětí školního

věku, které odpovídají vysoké úrovni evidence důkazů. Práce si klade za cíl vyhodnotit nejužívanější metodu, kterou může fyzioterapeut

použít, a zjistit jaké jsou nejčastější limity a problémy, se kterými se během vyšetření kloubní hypermobility u dětských pacientů můžeme

setkat.

PhDr. Tereza Nováková, PhD.

112/82

Hodnocení hypermobility u dětí školního věku odpovídající vysoké úrovni evidence důkazů – literární rešerše

specifika dětské hypermobility zatím u nás nebyla zpracovávána

107

počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů

ostatní

autorka dokázala přehledně seřadit a následně relevantně okomentovat výsledky

odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou diplomovou práci

Předložená práce je precizně zpracovaná. Práce mapuje výsledky studií řešících hypermobilitu v dětském věku zejména z pohledu

různých hodnotících kritérií, věku a pohlaví. Práce upřesňuje možnosti hodnocení hypermobility v různých obdobích dětského věku, čímž

je velmi přínosná.

Který z výsledků byl pro Vás překvapivý? Jak se liší výsledky vyšetření hypermobility dětí v rámci různých etnik? Lze stanovit rizikovost

míry hypermobility vzhledem k možným budoucím poruchám muskuloskeletálního systému?

7. Prohlášení vedoucího práce:

8. Doporučení práce k obhajobě: ano
ano s

výhradou
ne

9. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: 8.6.2021

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány a nebo parafrázovány. Práce

byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin, Theses). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické

dokumentace diplomové práce (SIS).

výborně

podpis vedoucího práce